(6) Pro βεβηλωκέναι cod. Vat. legit παραβεβηκέναι. Possin.

(7) Idem ἐσπούδαζε mutat in ἐσπούδασε. Id.

(8) Idem omittit ὡς post γάρ. Vers. postea scriptimo, pro διαστασιάζοντι habet, τοῦ ἀνδρός; αὐτῆς διαστασιάζοντος.

(9) Pro καλεῖ idem cod. ponit ἐκάλει, et vers. seq. διαδοθεὶς pro δοθεὶς. Id.

οἷς εὐτρεπῆς ὁ Ἐλεγχος προεβλήσεται· Ἡὼς (10) οὖν τὸν φόνον αὐτῷ οὐκ ὠνείδισεν ὁ Βαπτιστῆς; Τοσοῦτον γὰρ χαλεπώτερον εἶναι δοκεῖ, ὅσῳ καὶ ἀδελφοκτονία φόνου ἐναγεστέρα. Εἶτε οὖν τὴν πρώτην, ὡς ἔγωγε οἶμαι, εἶτε τὴν δευτέραν, εἶτε τὴν τρίτην ἀτίαν εἶχεν ὁ Ἐλεγχος, ὁ ἀνδρείος καὶ γενναῖος (11) καὶ ἐλέγξας καὶ ἀποθανὼν, ὡς τοῖς θεοῖς νόμοις συνηγορήσας, ἀδέσθω. Εἰ δέ τις φασί· Διὰ τί οὖν συνεχωρήθη τοῦτο παθεῖν; φησάμεν, ὅτι αὐτὸς μὲν ἐβλάθη οὐδέν. Εἰ γὰρ πάντως χρῆ· τὸν βίον ἐξεληθεῖν (12), ὁ λαμπρῶς διεξῶν (13), μακαριστότερος ἂν εἴη. Ἐπειθ' ὅτι ἡ θεία (14) ἐνδίδωσι τοῖς πλημμελοῦσι καιρὸν μετανοίας. Εἰ δὲ μὴδ' οὕτως μετανοήσαιεν, χαλεπωτέρας ὀρεῖ τὰς τιμωρίας· καὶ γὰρ, ὡς φασί τινες, ἡ κακία ἐν κόσμῳ βασιλεύουσα ἀντικαθίσταται πρὸς τὸ ἀγαθὸν, φέρειν τὴν ἐπιφάνειαν ὄνειροπολοῦσα· διὸ ἀρίστῳ ἀνδρὶ φαῦλος πολεμεῖ, ἀλλὰ βῆδιῳ ἀλίσκεται. Ἴνα γὰρ τὰ λαμπρὰ (15), ὡς δι' ἐνὸς ἅπαντα μηνύσω, τῷ γὰρ βασιλεῖ (16) τῆς δικαιοσύνης δεῦρ' ἐπιφανέντι προσεπολέμησαν οἱ τῆς ἀδικίας ὑπασπισταί· ἀλλὰ γὰρ τοσοῦτον ἐάλωσαν καὶ ἐσέσθησαν, ὡς ἐκαίνοι μὲν πανταχοῦ ἀνυμνεῖσθαι· τοὺς δὲ νομίσαντας τὴν ζωὴν ἀπρακτοὺς εἶναι, πάσαις ταῖς ψήφοις ἤττασθαι.

hoc permissum est, ut patretur? Huic ego responderim: Ipsi quidem nihil ea re nocitum esse. Si enim omnino a vita excedendum est, is, qui gloriosa ac splendida morte decessit, beator caeteris existimandus erit. Deinde divina bonitas peccantibus tempus resipiscentiae concedit. Quod si ne sic quidem resipueriat, graviora ipsis irrogabit supplicia. Nam, ut quidam aiunt, improbitas in mundo regnum obtinens resistit bono, nunquam id unum non agitans apud se, ut primas ferat ac supernatet. Quae causa est cur optimo viro vir improbus bellum moveat et adversetur; sed cito ac facile capitur. Nam ut, quae omnia per se manifesta sunt, unico tantum exemplo declarem, Regi iustitiae (Christo) cum in terris apparuisset, iniustitiae satellites ac propugnatores (Judaei) sunt adversati. Sed adeo capti extinctique sunt, ut ipse quidem ubivis terrarum celebretur et cantetur: illi vero, qui vitam ejus odiosam ac nihili esse rebantur, omnibus calculis atque suffragiis succumbant.

12. — ΜΑΡΤΙΑΝῸ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῸ (16').

Διὰ τι ἐπὶ τὸν σταυρὸν ἐρχόμενος ὁ Χριστὸς ταῖς κοπτομέναις γυναίξιν ἐπετίμησεν.

Ἐπειδὴ γέγραφας, δι' ἣν αἰτίαν ὁ Χριστὸς ἐπὶ τὸν σταυρὸν ἐρχόμενος ἢ ἀπαγόμενος, ἐπετίμησε ταῖς κοπτομέναις αὐτὸν γυναίξιν (εἰ γὰρ καὶ ἀγνοίας τὸ πρᾶγμα ἦν, ἀλλ' οὖν γε καὶ ἐννοίας εἶχε γνῶρισμα)· φημί, ὅτι ἐπειδὴ μὴ ἀκούσιον μὴδ' ἀβούλητον ἦν αὐτῷ τὸ πάθος, ὕβρεως αὐτῷ εἶναι εἰκότως τὸ συμπαθὲς ἔδοξεν. Οὐχ ἡδὺ γὰρ, οὐδ' ἀποδοχῆς ἄξιον τὸ συμπαθὲς, ὃ μὴ πάθος ἀβούλητον τὸ πάθος. Nam ejus dolere vicem, cui id quod patitur res illi jucunda, neque accepta.

²² Luc. XIII, 28.

VARIAE LECTIONES ET NOTAE.

(10) Πῶς mutat in diotē et vers. seq. χαλεπώτερον in χαλεπότερος. POSSIN.

(11) Ὁ ἀνδρείος καὶ γενναῖος. F. leg. ὁ ἀνδρείως καὶ γενναίως. IN.

(12) Τὸν βίον ἐξελεθεῖν. Forte τοῦ βίου. Porro similis est sententia Ciceronis in *Philippic*. imitatione Demosthenis prolata. RITT.

(13) Cod. Vat. διεξῶν vertit in ἐξελθῶν et vers. seq. μακαριστότερος in μακαριστότατος. Vers. seq. pro μετανοήσαιεν habet γνωσιμαχῆσαιεν. POSSIN.

PATROL. GR. LXXXVIII.

A rodias meditata confusionem juris paterni nupserit Herodi, qui cum fratre eundem patrem habente inimicitias alebat. Cui quis occurrere potest, dicens: Quomodo Joannes non tanquam adulterum, sed tanquam eum qui contra legem duxisset, accusavit? Cui ex altera parte potest quis respondere, dicens: Fortasse per libellum repudiū a marito discesserat. Sed et hic vice versa occurreret quispiam: Quanam igitur ratione id quod a lege concessum erat, Joannes dicit contra legem fieri? Nondum enim datum erat oraculum Evangelii, quod talem conjunctionem pronuntiat esse adulterium. Alii autem dicunt, quod Herodes, occiso fratre per cupiditatem regni, uxorem quoque ejus (ut quam longo tempore amasset) abduxerit. Quibus in promptu est quae obijciatur refutatio: Quomodo igitur Baptista caedem ipsi non exprobravit? Tanto enim gravior ea esse videtur, quanto magis est nefarium parricidium in fratre commissum, quam vulgaris caedes. Sive igitur primam, ut ego arbitror, sive secundam, sive tertiam causam habuit ea reprehensio: omnino is qui fortiter ac generose tum redarguit regem, tum mortem oppellit, ita celebretur, ut par est eum celebrari, qui divinarum legum patrocinium defensionemque suscepit. Quod si quis dicat: Cur igitur

B B ijciatur refutatio: Quomodo igitur Baptista caedem ipsi non exprobravit? Tanto enim gravior ea esse videtur, quanto magis est nefarium parricidium in fratre commissum, quam vulgaris caedes. Sive igitur primam, ut ego arbitror, sive secundam, sive tertiam causam habuit ea reprehensio: omnino is qui fortiter ac generose tum redarguit regem, tum mortem oppellit, ita celebretur, ut par est eum celebrari, qui divinarum legum patrocinium defensionemque suscepit. Quod si quis dicat: Cur igitur

C 466 XCVII. — MARTIANO PRESBYTERO.

Quare ad crucem proficiscens, Christus mulieres lugentes objurgavit²².

Quoniam per litteras quaesivisti, quam ob causam Christus ad crucem proficiscens, aut abductus, mulieres, quae ipsam lugebant, objurgavit (aiebas enim, tametsi ignorantiam quamdam in se illa res habuerit, tamen certe benevolentiae singularis signum fuisse); respondeo: Quia non invito atque nolenti ipsi passio contingebat, ideo injuriam quamdam ipsi inferre videbantur, quod vicem ejus dolere non praeter contrave voluntatem evenit, non est

(14) Ὅτι ἡ θεία. Videtur deesse πρόνοια, vel ἀγαθότης, vel φιλανθρωπία, vel quid simile, nisi quis malit legeret τὸ θεῖον. RITT.

(15) Cod. Vat. omittit vocem λαμπρὰ, pro illa substituens ἄλλα παρῶ. Vers. pen. et ult. pag. et sub. pro ἀπρακτοὺς εἶναι scribit idem ἀπεκτονένας. POSSIN.

(16) Τῷ γὰρ βασιλεῖ. Forte redundat γὰρ. RITT. (16') Cum hac epistola conferri debet ep. 218, infra, hujus libri iv, ep. 166 et 285 lib. II. lb.

XCVIII. — NĪLAMMONI MŌNACHO.

Si oportuit Christum pati, quare ab iis qui ipsum crucifixerunt pœnæ sunt repetitæ?

Quoniam per litteras ex me quæsisisti: Si Christum oportuit pati, quid causæ fuerit, cur illi qui eum crucifixerunt, pœnas persolverint? respondeo, quod illa verba: Oportuit pati⁷³, voluntarium studium erga passionem et divinam dispensationem ostendunt: non defensionem aut excusationem ullam iis, qui actores huius trageediæ exstiterunt, pollicentur. Non enim consentiebant cum divina voluntate sceleratorum hominum insidiosæ machinationes. Hæc vero id quod disposuerat Deus, convellere studuerunt. Quapropter improbis quidem illis sua actio fuit impietas: Deo autem sapiens gubernatio, et hominibus liberatio, dum et malitiam illorum ad beneficentiam erga humanum genus adhibuit, et carnibus viperæ usus est ad auxilii ma-

XCIX. — EUDÆMONI PRESBYTERO.

De Nicæna synodo.

Quandoquidem ex hominibus, ut scripsisti, alii nec quidem esse Deum perhibent, qui omnes impietate superarunt; alii vero esse quidem, sed nulla providentia uti; alii providentia sane prædicitum esse, sed cœlestium duntaxat rerum; alii autem terrenarum quidem etiam rerum procurationem habere, non tamen omnium, sed tantum regum et principum; alii omnium quidem rerum (nam etiam ad fornicas usque providentiam ipsius pertinere), at Trinitatem consubstantiali non volunt adorare. Et alii quidem omnia cæco ac temerario casu ferri, alii vero omnia fato fieri contendunt; et alii quidem per Moysen solum Deum legem tulisse arbitrantur; alii vero adversariam potestatem; et alii quidem ex Deo natum Verbum non venisse in carnem; alii vero venisse quidem, sed tantum specie tenus et spectri instar. Et alii quidem confusionem et mixturam atque abolitionem naturarum tradiderunt; alii vero, ipsum in homine fuisse; **467** et alii quidem Patre minorem: alii vero creaturam